


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                i                           

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC .............................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU ......................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH ẢNH .................................................................................. vii 

DANH MỤC VIẾT TẮT ................................................................................... viii 

CHƯƠNG 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................... 1 
[...]
hưởng của bụi trong quá trình lắp đặt máy móc, thiết bị tới sức khoẻ của công nhân 

thi công là rất thấp. Tuy nhiên, nếu như hoạt động này diễn ra lâu và không có biện 

pháp bảo vệ, phòng tránh thì sẽ gây ra một số tác động như sau: 

+ Đối với người lao động tại nơi thi công:  thường mắc các loại bệnh về đường 

hô hấp (mũi, họng, khí quản, phế quản,…), bệnh bụi phổi xuất hiện có khả năng làm 

xơ hoá phổi và làm giảm chức năng hô hấp. Ngoài ra, người lao động còn mắc các 

loại bệnh ngoài da (nhiễm trùng da, khô da, viêm da,…), các loại bệnh về đường tiêu 

hoá… 

+ Đối với môi trường: Do quá trình vệ sinh, lắp đặt thiết bị máy móc, hệ thống 

điện, chỉ diễn ra trong nhà xưởng đã được xây dựng khép kín nên quá trình này hầu 

như không ảnh hưởng tới môi trường xung quanh. 

Biện pháp giảm thiểu: 

 Giảm thiểu bụi và khí thải từ các phương tiện vận chuyển máy móc, 

thiết bị: 

 - Các xe chở nhập thiết bị, máy móc lưu thông trong khuôn viên Dự án cần 

chở đúng tải trọng, chạy với tốc độ chậm khi đi vào khu vực dự án (< 5km/giờ). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                36                            

- Tất cả các xe vận tải đưa vào sử dụng phải đạt tiêu chuẩn quy định của Cục 

Đăng kiểm về mức độ an toàn kỹ thuật và an toàn môi trường. Không sử dụng xe, 

máy cũ để vận chuyển. Sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp, hiện nay 

dầu diezel với nồng độ S chỉ 0,05%, thấp hơn nhiều lần so với trước đây (từ 1-4%). 

- Các phương tiện giao thông vận tải và các máy thi công cơ giới phải sử dụng 

đúng với thiết kế của động cơ, không hoạt động quá công suất thiết kế. 

- Bố trí hợp lý tuyến đường vận chuyển và đi lại. Kiểm tra các phương tiện thi 

công nhằm đảm bảo các thiết bị, máy móc luôn ở trong điều kiện tốt nhất về mặt kỹ 

thuật. 

- Hạn chế vận chuyển vào giờ có mật độ người qua lại cao. 

- Đối với xe máy của công nhân lắp ráp phải dắt bộ vào bãi giữ xe. 

- Để đúng nơi quy định đối với xe gắn máy. 

 Giảm thiểu bụi, khí thải từ hoạt động của máy móc: 

Trong giai đoạn lắp đặt thiết bị, bụi, khí thải và tiếng ồn là 3 nguồn gây ô nhiễm 

chính gây ảnh hưởng đến môi trường không khí khu vực. Trên thực tế Dự án chỉ tiến 

hành lắp đặt thêm máy móc để phục vụ sản xuất mà không cải tạo nhà xưởng để lắp 

đặt máy móc nên bụi, khí thải từ công đoạn này là không đáng kể. Tuy nhiên, để giữ 

gìn vệ sinh nhà xưởng và hạn chế các tác động có thể ảnh hưởng đến môi trường và 

sức khoẻ công nhân lao động, Chủ Dự án đề xuất một số biện pháp quản lý như sau: 

- Đối với các công nhân làm nhiệm vụ bốc xếp, vận chuyển, trực tiếp lắp ráp 

máy móc sản xuất sẽ được trang bị khẩu trang và mắt kính chống bụi. 

- Khi thực hiện khoan cắt, bắt vít phải che chắn cục bộ khu vực làm việc, hạn 

chế phát tán bụi. 

- Khu vực thi công phải được dọn dẹp vào cuối ngày, không để máy móc, thiết 

bị, chất thải vương vãi tại khu vực làm việc. 

- Bụi khuyếch tán từ mặt đường do sự hoạt động qua lại của các xe tải và thiết 

bị cơ giới trên đường, tuy nhiên hiện tại đường nội bộ vào công ty cũng được trải 

nhựa nên lượng bụi này không lớn. 

- Bụi, khí thải (SO2, NO2, CO,…) phát sinh do quá trình đốt nhiên liệu dầu của 

các thiết bị phục vụ cho việc vận chuyển và lắp đặt máy móc như xe tải, xe nâng. 

Lượng khí này rất khó định lượng vì đây là nguồn phát tán và chịu tác động của 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                37                            

nhiều yếu tố tự nhiên khác như: chất lượng đường sá, tốc độ gió, chế độ vận hành 

máy móc. 

 1.4. Về công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn: 

Trong quá trình lắp đặt các thiết bị, máy móc thì xe vận chuyển, xe nâng và quá 

trình bố trí lắp đặt máy móc thiết bị của nhân viên sẽ là nguồn phát sinh tiếng ồn và 

độ rung. Theo tài liệu của Mackernize, L.Da (1985) cho thấy, tiếng ồn do hoạt động 

của xe vận chuyển thườn dao động từ 82-94 dBA (trong phạm vi 15m). 

Như vậy, trong phạm vi bán kính 15m từ vị trí thi công, mức độ ồn do xe tải 

vượt quá giới hạn mức độ ồn cho phép đối với khu dân cư xen lẫn khu thương mại, 

dịch vụ, sản xuất (75 dBA) trong khoảng thời gian từ 7 giờ sáng đến 5 giờ chiều. 

Tuy nhiên, do Dự án nằm trong CCN, thời gian thi công lắp đặt ngắn ngày và tác 

động này chỉ có tính chất tạm thời và gây ảnh hưởng cục bộ trong thời gian lắp đặt. 

Do đó có thể giảm thiểu ảnh hưởng bằng cách hạn chế các hoạt động lắp đặt thiết bị 

máy móc vào những giờ nghỉ trưa (11h30-13h), tiến hành các hoạt động thi công có 

độ ồn cao vào thời gian cho phép (từ 7h-17h) và hạn chế các nguồn ồn vào ban đêm 

để không ảnh hưởng đến các công ty trong khu vực lân cận. 

Biện pháp xử lý: 

- Xe ra vào yêu cầu đi với tốc độ chậm 5km/h, không bóp còi. 

- Các phương tiện vận chuyển, máy móc thiết bị khi hoạt động trong khu vực 

Dự án phải tuân theo các quy định, hướng dẫn tại nhà máy về tốc độ, bãi đậu xe,… 

- Sắp xếp lịch vận chuyển phù hợp để hạn chế việc gây ô nhiễm ồn, rung. 

- Các máy móc thiết bị có xuất xứ kèm theo và được kiểm tra, theo dõi thường 

xuyên các thông số kĩ thuật. 

- Bố trí máy móc thiết bị làm việc ở các khoảng cách hợp lý, tránh tập trung 

tiếng ồn trong khu vực. 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân làm việc trong công trường. 

Đồng thời, giám sát chặt chẽ và nhắc nhở việc thực hiện các nội quy về an toàn lao 

động của tất cả công nhân. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                38                            

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trư�ng trong giai đoạn Dự án  

đi vào vận hành: 

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

  Nước mưa chảy tràn: 

  

 

 

 

 

 

 

 

Trong giai đoạn này, hệ thống thoát nước mưa của Dự án đã được xây dựng 

hoàn chỉnh. 

Công ty đã đầu tư hoàn thiện hạ tầng thu gom nước mưa từ các nhà xưởng và 

khuôn viên Dự án về hệ thống thu gom của Công ty trước khi chảy tràn trên bề mặt 

của dự án. 

Hệ thống thu gom nước mưa được thiết kế dựa trên độ cao nền của Dự án thuận 

tiện cho nước mưa tự chảy. Nước mưa trên mái nhà và nước mưa chảy tràn được thu 

gom về mương thu gom nước mưa, sau đó tự chảy tràn trên bề mặt của dự án. Hệ 

thống thu gom nước mưa tại Công ty gồm: 

- Nước mưa trên mái nhà xưởng: Được thu gom bằng hệ thống máng xối qua 

lưới lọc rác, sau đó chay dọc theo ống nhựa PVC đứng đường kính 114mm về mương 

thu gom nước mưa. 

- Nước mưa chảy tràn: Được chảy theo độ dốc địa hình và từ chảy trản trên về 

mặt của dự án, sau đó thoát vào hệ thống mương thoát nước tự nhiên của khu vực. 

 Nước thải sinh hoạt: 

Công ty đã đầu tư hoàn thiện hệ thống thu gom nước thải cho toàn nhà xưởng 

đưa về HTXL nước thải rồi được chứa vào hồ nước sau xử lý không thải ra ngoài. 

Hệ thống thu gom nước thải tại Dự án được thể hiện cụ thể như sau: 

 

Nước mưa trên 

mái nhà xưởng 

Nước mưa chảy 

trên bề mặt 
Tự chảy tràn trên bề 

mặt dự án 

BTCT  

1.0 m x 1.0 m x 1.0 m 

Hình 4.1. Sơ đồ tuyến thu gom và thoát nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                39                            

 

  

 

 

 

 

 

Công ty đã đầu tư hoàn thiện hệ thống thu gom và thoát nước thải cho toàn nhà 

xưởng. Hệ thống thu gom nước thải tại dự án như sau: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng 

bể tự hoại 3 ngăn được thu gom theo ống uPVC có đường kính d = 90mm về bể thu 

gom HTXL nước thải. 

- Nước thải từ HTXL sơn được thu gom theo ống uPVC có đường kính d = 

90mm chảy về hố gas và bơm đẩy về cụm xử lý hoá lý bằng hệ thống bơm chìm hoạt 

động theo chế độ phao tự động. 

* Công trình thoát nước thải: 

- Nước thải sau HTXL nước thải được chảy theo đường ống nhựa PVC về hồ 

chứa nước sau xử lý. 

 Nguồn thải và tính chất nước thải phát sinh tại dự án: 

Các nguồn phát sinh nước thải gồm: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên. 

Lượng nước thải này có đặc trưng là pH không ổn định, thành phần nước thải thường 

có hàm lượng cao các chất hữu cơ (đặc trưng bởi thông số BOD5, COD), các chất 

rắn lơ lửng (TSS), chất dinh dưỡng (N, P), dầu mỡ động thực vật và vi sinh. 

- Nước thải phát sinh từ HTXL hơi sơn: Thành phần nước thải này chủ yếu là 

hàm lượng cặn rắn, bụi sơn và một số chất dung môi. 

 Công trình xử lý nước thải: 

* Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

Nước thải sinh hoạt Bể tự hoại 

Nước thải sản xuất 

(sơn tĩnh điện, sơn 
màng nước)  

HTXLNT, công suất 

15 m3/ngày.đêm 

Hồ chứa nước 

sau xử lý 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom nước thải 

Xử lý 
sơ bộ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                40                            

 

Hình 4.3. Sơ đồ cấu tạo bể 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được dẫn đến bể tự hoại. Bể tự hoại là một 

công trình đồng thời làm 2 chức năng: Lắng và phân huỷ cặn lắng. Để hợp lý trong 

xây dựng và sử dụng, bể tự hoại được thiết kế và xây dựng thành nhiều bể (mỗi bể 

đều có 3 ngăn) có kích thước phù hợp và tương ứng với lượng nhân viên. Khi nước 

thải đổ vào bể sẽ được giữ lại ở ngăn thứ 1. Tại đây các chất rắn lơ lửng có kích 

thước hạt nhỏ. Mặt khác nước trong bể tự hoại, dưới sự ảnh hưởng của các vi sinh 

vật kỵ khí  các chất hữu cơ sẽ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí, một phần 

tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước thải sẽ được giữ trong bể tự hoại trong một 

thời gian nhất định, để đảm bảo hiệu suất lắng cũng như phân huỷ. Nước thải sau 

khi qua bể tự hoại được dẫn về các hệ thống xử lý nước thải của nhà xưởng. 

Nhằm đảm bảo chất lượng nước thải đầu ra sau xử lý đạt giới hạn xả thải, Công 

ty đã đầu tư hoàn thiện 01 hệ thống xử lý nước thải, công suất 15m3/ngày.đêm. 

Quy trình xử lý nước thải được mô tả như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                41                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Hình 4.4. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải, công suất 15m3/ngày.đêm 

Bồn trung hoà 

Bồn keo tụ 

Bồn tạo bông 

Bồn lắng hoá lý 

Hố thu gom nước 
thải sinh hoạt 

Bể điều hoà 

Bể thiếu khí 

Bể MBBR 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Bồn lọc áp lực 

Hồ chứa nước 

Bể chứa bùn 

PAC 

Polymer 

NaOH 

Bùn tuần hoàn 

Dinh 
dưỡng 

Máy 

thổi khí 

javen 

Hố thu gom nước 

thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                42                            

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

 Nước thải sản xuất: 

Hố thu gom nước thải sản xuất: 

Dòng nước thải từ các khu vực sơn trong các phân xưởng sẽ được thu gom về 

hố thu gom trước khi được bơm vào bồn trung hòa. 

Bồn trung hòa: 

Nước thải từ bể thu gom được bơm vào bồn trung hòa. 

Bồn trung hòa có tác dụng ổn định nồng độ & pH trong nước thải trước khi 

sang cụm bể hóa lý. Trong bồn trung hòa có lắp đặt hệ thống sục khí thô dưới đáy 

để đảo trộn hóa chất điều chỉnh pH và nước thải với nhau. 

Cụm bể keo tụ - tạo bông: 

Nước thải được bơm chìm bơm từ bồn trung hòa qua bể keo tụ. Tại đây sẽ được 

bổ sung thêm hệ hóa chất keo tụ PAC, Polymer. PAC là tác nhân có khả năng làm 

gắn kết các chất bẩn ở dạng hòa tan thành bông cặn, dưới tác dụng của Polymer các 

bông cặn li ti sẽ kết lại thành các bông có kích thước lớn hơn. Sau khi qua quá trình 

keo tụ - tạo bông, nước thải sẽ giảm được độ màu, khử mùi hôi, xử lý một phần COD 

và BOD.  

Bể lắng hóa lý: 

Tại đây, các bông cặn hóa lý tạo ra từ quá trình keo tụ - tạo bông được lắng 

xuống. Phần nước trong thu được sẽ tự chảy qua bể khử trùng. Lượng bùn sinh ra 

được bơm về bể chứa bùn để đem đi xử lý. Nước sau khi lắng sẽ tự chảy qua ống 

chảy tràn xuống bể điều hòa. 

Nước thải sản xuất sau khi được xử lý sơ bộ sẽ được bơm về Hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 15 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

 Hệ thống xử lý tập trung: 

Hố thu gom: 

Dòng nước thải sinh hoạt từ các bể tự hoại sẽ được thu gom về hố thu gom, 

cùng nước thải sản xuất được xử lý sơ bộ trước khi được bơm vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                43                            

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng, ổn định nồng độ và thành phần các 

chất ô nhiễm trong nước thải trước khi sang bể xử lý sinh học. Trong bể điều hoà có 

lắp đặt hệ thống sục khí thô dưới đáy bể để đảo trộn các dòng nước thải với nhau. 

Bể Anoxic: 

Nước thải sau khi được điều hòa về lưu lượng và nồng độ được 2 bơm điều hòa 

với lưu lượng ổn định vào ngăn thiếu khí. Tại đây diễn ra quá trình khử nitơ từ NO3
- 

thành nitơ dạng khí được thực hiện nhằm đạt chỉ tiêu cho phép của nitơ. Quá trình sinh 

học khử nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều chất hữu cơ có trong 

nước thải sử dụng NO3
- hoặc NO2

-  như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy trong điều 

kiện không có oxy hoặc DO giới hạn (nhỏ hơn 2 mg/l). Trong ngăn có bố trí 02 thiết bị 

khuấy trộn chìm nhằm tăng khả năng tiếp xúc của bùn vi sinh với nước thải, từ đó làm 

tăng hiệu quả xử lý. 

Bể MBBR: 

Trong bể MBBR nồng độ bùn hoạt tính trong bể dao động từ 3.000 -12.000 mg 

MLSS/L. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, tải trọng hữu cơ áp dụng của bể càng lớn. 

- Oxy (không khí) được cung cấp bằng các máy thổi khí và hệ thống phân phối 

khí có hiệu quả cao với kích thước bọt khí nhỏ. 

- Lượng khí cung cấp vào ngăn với mục đích cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu 

khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và carbonic, nitơ hữu cơ và amoni thành 

nitrat NO3
- , và xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính, tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp 

xúc tốt với các chất cần xử lý. 

- Tải trọng của chất hữu cơ của ngăn thổi khí thường dao động từ 0,32 - 0,64 kg 

BOD/m3.ngày.đêm và thời gian lưu nước dao động từ 8-12h. 

- Công nghệ bùn hoạt tính hiếu khí có hiệu quả cao đối với xử lý COD, N,…Quá 

trình phân hủy hiệu quả nhất khi tạo được môi trường tối ưu cho vi sinh vật hoạt động. 

Chất dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ được tính toán sơ bộ BOD: N: P = 100:5:1, 

nhiệt độ nước thải từ 25-30°C, pH = 6,5-8,5. Oxy hòa tan DO trong bể hiếu khí luôn 

lớn hơn 2 mg/l tạo điều kiện môi trường tối ưu cho vi sinh vật. 

Nước thải sau xử lý sinh học hiếu khí chảy về bể lắng sinh học. 

Bể lắng sinh học: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                44                            

Nước sau khi xử lý hiếu khí thì hỗn hợp bùn tự chảy sang bể lắng, tại đây phần 

bùn sẽ lắng xuống đáy bể, phần nước trong sẽ được thu trên máng thu nước và tự chảy 

sang bể khử trùng. Bùn lắng ở bể lắng chủ yếu là bùn hữu cơ. Lượng bùn này sẽ được 

01 bơm bùn bơm tuần hoàn về ngăn xử lý sinh học thiếu khí anoxic, một phần để đảm 

bảo nồng độ bùn trong bể và phần còn lại bùn dư được bơm sang bể chứa bùn. 

Nước thải từ bể lắng chảy sang bể khử trùng. 

Bể khử trùng: 

Nước trong chảy vào bể khử trùng trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. Chlorine là 

chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao. Quá trình khử trùng 

nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi 

sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất 

dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. Sau khi được khử trùng nước thải được bơm sau xử lý 

bơm ra nguồn tiếp nhận. 

Bồn lọc áp lực: 

Bồn lọc có nhiệm vụ loại bỏ các chất ô nhiễm dạng mạch vòng không thể xử lý 

bằng sinh học, lọc các cặn lắng có kích thước nhỏ mà không lắng được ở bể lắng vi 

sinh, loại bỏ SS các chất vô cơ, có nhiệm vụ khử mùi, màu, các chất hữu cơ dạng vết 

có trong nước thải trước khi ra ngoài. Nước sau khi qua bồn lọc áp lực được đổ ra nguồn 

tiếp nhận.  

Bể chứa bùn: 

Khi nồng độ bùn hoạt tính của bể sinh học hiếu khí dư thì bùn hoạt tính dư cần xả 

bỏ vào bể chứa bùn, tại đây bùn được nén, tách nước (phần nước được dẫn về bể điều 

hòa), bùn sẽ bị phân hủy. Định kỳ hoặc khi lượng bùn trong bể cao sẽ liên hệ đơn vị thu 

gom có chức năng đến thu gom và xử lý theo quy định. 

Nước thải sau HTXL được lưu chứa tại hồ có lót bạt chống thấm HDPE, trước 

khi đưa vào tái sử dụng. Kết quả phân tích các thông số đạt quy chuẩn cho phép 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A, kq=1,2; kf=1,2. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                45                            

 

  

  

Hình 4.5. Hệ thống xử lý nước thải 15m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                46                            

Thông số cơ bản của HTXL nước thải được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 4.2. Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải 

TT Tên thiết bị Đặc tính kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng  

A Bể điều hòa, TK01 
Thể tích: 7.5 m3 

Vật liệu: Bê tông 
Bể 1 

1 
Bơm nước thải dạng thả 

chìm HCP model: F21U 

Loại chìm 

Lưu lượng: 9m3/h 

Công suất (HP) : 1 

Cái 2 

B Bể Anoxic, TK02  
Thể tích : 20.25 m3 

Vật liệu : Bê tông 
Cái 1 

1 

Máy khuấy chìm 

EVERGUSH Model: EFM-

05T 

Loại chìm 

Công suất: 1/2HP 
Cái 2 

2 
Bơm định lượng hoá chất 

dinh dưỡng 

Lưu lượng: 50 lít/giờ 

Công suất: 45W 
Cái 1 

3 Bồn chứa hoá chất 
Thể tích: 500 lít 

Vật liệu: nhựa 
Cái 1 

C Bể MBBR, TK03  

Thể tích: 31.5 m3 

Vật liệu: Bê tông 

Phụ kiện : Máy thổi khí 

Bể 1 

1 
Máy thổi khí 

LONGTECH-TAIWAN 

Lưu lượng: 1.76 m3/phút 

Công suất: 2.2 kw 
Cái 2 

2 Đĩa thổi khí 
Đường kính : 273 mm 

Lưu lượng : 9,5m3/h 
Cái 20 

3 Giá thể vi sinh Diện tích bề mặt : 850- m3 3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                47                            

TT Tên thiết bị Đặc tính kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng  

950m2/m3 

Kích thước : 15x10 mm 

Số lỗ : 8 lỗ 

Vật liệu : Nhựa 

4 
Bơm nước thải dạng thả 

chìm Model BAS-300A 

Loại chìm 

Lưu lượng: 9 m3/h 

Công suất: 1/3 HP 

Cái 2 

D Bể lắng sinh học, TK04 
Thể tích: 15 m3 

Vật liệu: Bê tông 
Bể 1 

1 
Bơm nước thải dạng thả 

chìm  

Loại chìm 

Lưu lượng: 9m3/h 

Công suất: ½ HP 

Cái 1 

E Bể khử trùng, TK-04 
Thể tích: 19 m3 

Vật liệu: Bê tông 
 1 

1 Bơm định lượng 
Lưu lượng: 50 lít/giờ 

Công suất: 45W 
Cái 1 

2 Bồn chứa hoá chất 
Thể tích : 200L 

Vật liệu : Nhựa 
Cái 1 

F Bồn Lọc Áp Lực 
Vật liệu : Composite 

Thể tích: 0.3m3 
Cái 1 

1 
Bơm nước trục ngang, 

Ebara Model : CDX90-10 

Loại : trục ngang 

Lưu lượng : 4m3/h 

Cột áp : 20m 

Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                48                            

TT Tên thiết bị Đặc tính kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng  

G Bồn Trung Hòa 
Thể tích : 2m3 

Vật liệu : Nhựa 
Cái 1 

1 
Bơm nước thải dạng thả 

chìm Model BAS-300A 

Loại chìm 

Lưu lượng: 9.0 m3/h 

Công suất: 1/3 HP 

Cái 1 

2 Bơm định lượng NaOH 
Lưu lượng : 50 lit/giờ 

Công suất : 45W 
Cái 1 

3 Bồn chứa hoá chất 
Thể tích : 200L 

Vật liệu : Nhựa 
Cái 1 

H Bồn Keo Tụ 
Thể tích : 500 lít 

Vật liệu : inox 
Cái 1 

1 Bơm định lượng PAC 
Lưu lượng : 50 lít/giờ 

Công suất : 45W 
Cái 1 

2 Bồn chứa hoá chất 
Thể tích 200 lít 

Vật liệu : Nhựa 
Cái 1 

III Bồn Tạo Bông 
Thể tích : 500 lít 

Vật liệu : inox 
Cái 1 

1 Bơm định lượng Polymer 
Lưu lượng: 50 lít/giờ 

Công suất: 45W 
Cái 1 

2 
Motor khuấy hoá chất bồn 

Polymer 
Công suất : ½ HP Cái 2 

3 
Bơm nước dạng thả 

chìm Model BAS-300A 

Công suất : 1/3 HP 

Lưu lượng : 9 m3/h 
Cái  1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                49                            

TT Tên thiết bị Đặc tính kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng  

J Bể Lắng Hóa Lý 
Thể tích : 2m3 

Vật liệu : inox 
Cái 1 

K Bồn PAC 
Thể tích: 0,2  m3 

Vật liệu: PE 
Bồn 1 

1 Bơm PAC 
Lưu lượng: 100 lít/h 

Công suất : 45W 
cái 1 

G Bồn Polymer 
Thể tích: 0,5  m3 

Vật liệu: PE 
Bồn 1 

 Bơm PAC 
Lưu lượng: 100 lít/h 

Công suất : 45W 
cái 1 

H Đường ống và phụ kiện Vật liệu: PVC, SGP Hệ thống 1 

J Tủ điện  Hệ thống 1 

Bảng 4.3. Danh mục hoá chất cho hệ thống xử lý nước thải 

STT Loại hoá chất Đơn vị Lượng dùng/ngày  

1 PAC (kg/ngày) 3 

2 Polymer (kg/ngày) 5 

3 Chlorine (kg/ngày) 7 

 Tổng cộng (kg/ngày) 15 

 Quy trình vận hành HTXL nước thải: 

Vận hành các thiết bị trong phạm vi điều khiển của tủ điều khiển trung tâm.  

Sau khi tiến hành các bước kiểm tra và chuẩn bị hóa chất, ta tiến hành cho hệ 

thống đi vào hoạt động theo các quy trình sau:   



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                50                            

Bước 1: Mở cửa tủ điều khiển (TĐK) trung tâm, kéo các công tắc trên các CB 

con để chuyển tất cả CB con sang vị trí ON (nếu trước đó chưa bật). Điều này cho 

phép điện đã sẵn sàng ở các tiếp điện vào của tất cả các khởi động từ.  

Bước 2: Đóng cửa tủ điều khiển:  

Bước 3: Sau khi đã chuẩn bị xong TĐK, chuyển sang bước 4 bắt đầu tiến hành 

cho hệ thống đi vào hoạt động. Trường hợp có sự cố, dừng và kiểm tra, tìm nguyên 

nhân và khắc phục, sau khi giải quyết xong thì chuyển sang bước 4.  

a. Vận hành ở chế độ tự động: 

Bước 4: Bật công tắc của các thiết bị tại vị trí “AUTO”. Lúc này các thiết bị sẽ 

được điều khiển bởi PLC, các thiết bị sẽ hoạt động theo chương trình cài đặt như đã 

nêu tại bảng trên.   

b. Vận hành ở chế độ không tự động:  

Chế độ vận hành không tự động chỉ sử dụng trong trường hợp thử máy. Khi đó 

chỉ cần bật máy sáng chế độ MAN. Lưu ý trong khi vận hành các máy bơm ở chế độ 

không tự động, cần theo dõi mực nước, không để bị cạn, có thể cháy bơm.  

c. Dừng do sự cố:    

- Khi hệ thống điện gặp sự cố chạm đất, CB tổng sẽ tự động ngắt. Trước khi 

khởi động lại hệ thống cần phải kiểm tra và khắc phục thiết bị đã bị chạm. 

- Khi đèn vàng trên bảng điều khiển bật sáng báo hiệu máy/thiết bị tại vị trí 

tương ứng gặp sự cố  bật công tắc và CB của thiết bị đó sang vị trí “OFF”để kiểm 

tra và phát hiện sự cố.  

Lưu ý: Trong trường hợp dừng hệ thống bằng nút EM.STOP hoặc bằng đóng 

CB tổng trong TĐK hoặc do cúp điện thì khi khởi động lại nên bật tất cả các công 

tắc về trạng thái OFF và thực hiện lại quá trình vận hành từ Bước 1 như trên. Điều 

này giúp tránh các máy đồng loạt khởi động gây sụt áp hệ thống 

 2.2. Về công trình, biện pháp xử lý khí thải: 

 Bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông: 

Trong quá trình hoạt động sản xuất, nguyên vật liệu được vận chuyển tới Dự 

án bằng phương tiện vận tải. Hoạt động vận chuyển sẽ làm phát sinh bụi và khí thải 

gây ô nhiễm môi trường không khí. Nguồn khí thải do dử dụng nhiên liệu đốt cháy 

(dầu DO) gây tác động đến môi trường và công nhân làm việc tại Dự án. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Bình B.F.C 
CCN Thạnh Phú – Thiện Tân, Xã Thiện Tân, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai                51                            

Toàn bộ khối lượng nguyên vật liệu, sản phẩm được vận chuyển bằng xe có 

tải trọng 5-16 tấn, tổng số xe vận chuyển ước tính khoảng 3 chuyến/ngày. Quảng 